quicquid adminiſtrat cui
 Quæſtio ius opus nō extat q; ſub ſenſu ueniat. Ab agitato ut dixi magis Agere q; facere putatur: ſed quod hiſ
 Cōqueſtor magis pmiſcue q; diligenter cōſuetudo eſt uſa trãſlatiuis utimur uerbis. Nam & quidẽ facere uerba
 Video dicimus & qui aliquid agit nō eſſe inſicientẽ: qui adlucet dicitur Lucere. Abluere & luce diſſoluunt
 Viſendam tenebræ. ab luce Noctiluca lucere itẽ a luce q; propter lucẽ amiſſam iſ cultus inſtitutus Adquirere
 Vigilo eſt ab ad quærere. Ipſum Quærere ab eo quod quæ res ut reciperetur datur opera: a quærẽdo.
 Vigilium Quæſtio ab his Conquæſtor. Video a uiſu. quinque enim ſenſuũ maximus eſt oculus. Nam cum
 Inuideo ſenſus nullus qđ ab eſt mille paſſibus ſentire poſſit oculorũ ſenſus uiſuſq; peruenit ad ſtellas. Hinc
 Violare uir Viſenda uigilant Vigiliũ. Inuidẽt & atticum illud obliuio Lauet qđ incidit inuidẽdũ a quo etiã
 ginẽ Cerno Violauit uirginẽ puitauit dicebant. Aequẽ eadem modeſtia potius cū muliere fuiſſe q; concubiſ
 Cereocreo ſe dicebant. Cerno idẽ ualet itaq; pro uideo ut ait Ennius. lumen iubar ne in cælo cerno. Canius ſe
 Specto ſumq; in eſſe & motũ in mẽbris cerno. Dictũ cerno a Cereocreo: id eſt a creando Creo ab eo q; cū quid
 Spectio creatũ eſt tunc deniq; uidet. hinc fines capilloꝝ deſcripti qđ finis uidet diſcrimẽ & qui id teſtamẽ
 Aspicio to id eſt facito uideãt te eſſe hæredẽ. Itaq; in creatione adhibere iubent teſtes Ab eodẽ eſt quod ait
 Conſpicio medea. Ter ſub armis malim multa cerne q; ſemel modo parere. qđ ut decernũt de uita eo tem
 Reſpicio pore multorũ uideatur uitæ finis. Spectare dictũ ab antiquo quo etiã Ennius uſus Vos epulo poſtq
 Suſpicio ſpexit. Et qđ in auſpiciis diſtributũ eſt. Qui habent ſpectionẽ quod non habeant & quod in auguri
 Deſpicio is etiã nunc augures dicunt auẽm Specere conſuetudo cõmunis: quæ cum præuerbiis coniuncta
 Expecto fuerunt etiã nunc ſeruant ut Aspicio: Conſpicio: Reſpicio: Suſpicio: Deſpicio: ſic alia in quo etiã.
 Speculũ Expecto quod expectare uolo. hinc Specula hinc Speculum qđ in eo ſpecimus imaginẽ Specula
 Speculator de quo proſpicimus. Speculator quem mittimus ante ut reſpiciat quæ uolumus. hinc quo oculos
 Specillum iungimus quibus ſpecimus Specillum. Ab auribus uidetũ dicta uerba. Audio & auſculto: audio ab
 Audio Aueo quod auribus auemus dicere ſemper quod Ennius uidetũ Et: mon oſtendere uelle in Ale
 Aueo xandro cum ait. Iam dudum ab ludis animus atq; aures auẽt auide expectantes nũcium. propter
 Auſculto hanc aurium auiditatem theatra replentur: ab audiendo etiã Auſcultare declinamus: q; hi auſcul
 Odor olor tare dicuntur qui auditis parent a quo dictum poetæ audio aut auſculto litteræ cõmutatione dici
 Olet Edõ tur. Odor. Olor. hinc Olet & Odorari: & Odoratur. & Adora res. Sic ab ore Edo Sorbeo: Bibo: po
 Odoratur to: edo a græco Edon. hinc Eſculentũ & Eſcedulia: & qđ græce Golo latine guſtat. Sorbere item bi
 Eſculentũ bere a uocis ſono. ut feruere aquã ab eius rei ſimili ſonitu ab eadẽ lingua quod Poton Potio unde
 bibo ſõbeo poculum: Potatio Repotatio indicem puteus quod ſic græcum antiquũ non ut nunc phrear: dictũ
 Eſcedulia a manu Mancipiũ quod manu capitur. Cum iungit plures manus Manipulus. Manipularis mani
 Golo Potio ca. Manubrium quod manu teneatur. Mantelium quaſi manuteliũ ubi manus terguntur. Nunc
 Poculum primũ ponam de cenſoriis tabulis. Vbi noctu in templum cenſura auſpicauerit: atq; de cælo nun
 Potatio cium erit præconis ſic. Imperato ut uiros uocet quod bonũ fortunatũ foelixq; ſalutareq; fiet popu
 Repotatio lo Ro. quiritium. Reiq; p. P. R. quiritium mihiq; collegæq; meo: fidei. magiſtratuq; noſtro. Om
 Feruere nes quirites: pedites. armatos. priuatoſq; Duratores omnium tribuum ſiquis pro ſe ſi uerbo altero
 Micipium dari rationem uolet uocat Inlicium. Huc ad me præco in templo primũ uocat poſt eadem æris. Itẽ
 Manipulus uocat ubi licet cenſor. ſcribe. magiſtratus myrra unguentis q; ungetur. Vbi prætores tribuniq; ple
 Manipularis bei quq; in conſilium uocati ſunt uenerunt. Cenſores. inter ſe ſortiuntur. Vter luſtrum faciat ubi
 Manubriũ templũ factum eſt. poſt autẽ conuentionẽ habet qui luſtrũ cõditurus eſt. in cõmẽtariis cõſularibus
 Manteliũ ſcriptũ

scriptū sic inuent. Qui exercitum imperaturus erit Accenso dicit hoc Calphurni uoca inlicium. Omnes quirites huc ad me accensus dicit sic. Omnes quirites inlicium uisite huc ad iudices. C. Calphurnius dicit. Voca ad conuentionem omnes quirites huc ad me. accensus dicit sic. omnes quirites ite ad conuentionē huc ad iudices. Deinde consul eloquitur ad exercitum Impero qua conuenit ad comitia centuriata. quare. hinc accenso illic præconi dicit. Hæc est causa in aliquot rebus. Idem ut præco accensus acciebat a quo accensus quoq; dictus. Accensum solitū Ciere Boetia ostēdit quā comœdiā alii esse dicunt hoc uersu. Vbi primū accensus clamarit meridiem. hoc idē Costonius in actionibus scribit prætorē accensum solitū tū esse iubere ubi ei uidebat horā esse tertiā: inclamare horā esse tertiā. Itemq; meridiem & horā nonā circū aures mitti solitus quomodo inliceret populum in eū unde uocare posset ad cōcionem nō solū ad cōsules & censores sed etiā quæstores ut cōmētarium iudicat uetus inquisitionis. M. Sergii. Manii Filii quæstoris. qui capitis accusauit rogum in aqua sic est auspicio orando. Sed in templo auspiciū dū aut ad prætorē aut ad consulē mittas auspiciū petitū. Cōmeatū prætores uocet ad te. Et eū de muris uocet. præco id imperare portet connicem ad priuati ianuā & in arcē mittas ubi canat collegā rogis & comiti edicat de rostris & argentarii tabernas occludant patres censeant: exquiras & adesse iubeas magistratus censeat ex ara cōsules prætextores tribunosq; plæbis collegasq; uos: & in templo iubeas adesse homines: ac cū mittas concionē auoces. In eodē cōmentario acquisitionis ad extremū scripti caput edicti hoc est. Item q; attingat qui decessoribus classicū ad comitia centuriata redemptū habēt uti curent eo die. quo die comitia erunt. In arce Classicus cannatū circūq; muros & ante priuati huiusce. T. Quinti trogi scelerosi hostiū cānat. & ut in cāpo cū prima luci adsit. & inter id cū circū muros mittit & cū concio ad uocatur interesse tempus apparet ex his quæ interea fieri inlicitū scriptū est: sed ad comitia tū uocatur populus. ideo q; alia de causa hic magistratus nō potest exercitū urbaniū conuocare cēfor consul dictator. Interrex potest q; censor exercitu centuriato cōstituit quinquēnalē cū lustraret: & in urbem ad uexillū ducere debet dictator: & consul in singulos annos q; hic exercitui imperare potest: quo erat id qd' propter centuriata comitia imperare solent. Quare nō est dubiū cum hoc Inlicium sit cū circū muros itur ut pobulus inliciat ad magistratus cōspectum qui cōsul uocari potest in eū locū unde uox ad cōcionē uocatis exaudiri possit. quare una origine inlicio & inlicius: qd' in choro proserpinæ est & pellexit qd' in hermiona est cū ait Pacuius. Regni alieni cupiditas pellexit. Sic Elicii Iouis uisa ara in auentino ab eliciendo. hoc nunc aliter fit atq; olim q; augur consuli adest tum cum exercitus imperat ac præit. Quid eū oporteat dicere. Consul augur imperare solet ut his licium uocet: nō accenso aut præconi id inceptū credo cū nō adesset accēsus & nihil intererat cui imperaret & dicimus cū fiebat quædā neq; itē facta neq; itē dicta semp hoc ipsum Inlicium scriptū inueni in. M. Iunii cōmentariis: qd' tamen ibidem est qd' illicite illexit. Quæ cū. E. & C. cū. G. magnā habent cōmunitatē: sed quoniā in hoc de paucis rebus uerba feci. De pluribus rebus uerba faciam pauca: & potissimū quæ in græca lingua putant latina. ut Scalpere σκαλεψεiv. sternere στορηνησαι. lingere λιγναισαι. ferre φεπειν. providere προιδειν. errare ερψεiv quæ omnia græca sunt. Item ab γιγνομαι gignitur ab eo qd' dicunt στραγγαλισησαι strangulare. tinguere a græco βιγνονειν. Præterea ades ab eo qd' illi malaxare illi πωλακειν potare ποτιζειν domare δειψεiv mulgere ab αμελγειν ut rūcinare & cætera. ut Runcinare a runcina cuius origo græca. Quod ad origines uerborum huius libri pertinet satis multas arbitror positas huius generis defisā. & quoniā de hisce rebus tris libros ad te mittere institui. De oratione soluta duos. poetica unum: & ex soluta oratione ad te misi duo. Priorē de locis & quæ in locis sunt. hunc de temporibus & quæ cū his sunt cōiūcta. Deinceps in pximo de poeticis uerborū originibus scribere istitui.

Marci Terentii Varronis De lingua latina Liber Tertius incipit.

Emporū uocabula & eorū quæ cōiūcta sunt aut in agēdo fiūt aut cū tempore aliquo enunciant priorē libro dixi: in hoc dicā de poeticis uocabulis & eorū originibus i quis multa difficilia. Nā ut uerbū qd' cōditū est e quibus litteris oportet scribi aperiā. Inde post aliqua dēpta sit obscurius fit Volūtas in posteriores nō reprehēdenda. Igit' in illis qui in scrutando uerbo litteras adiiciunt: aut demūt. quid facilius: qd' sub ea uoce subsit uidere possit. Etenim facilius obscurā operam Hyrmici dum ex ebore oculi uideāt extrinsecus admoneāt nigras setas cū hæc adminicula addas ad eruedam uolūtātē ipositoris tamē latent multa: qd' si poetice in carminibus seruabit: multa prisca quæ essent: sic etiā cui essent potuissent: foecundius poemata ferrēt fructū. Sed ut in soluta oratione sic in poematis uerba omnia quæ habent ετυμα possunt dici. Nec multa ab eo qd' non erunt in lubricatione litteræ psecutæ. Licet multum legeret Aelii hominis in primo in litteris latinis exercitati interpretatione carminū saliorū uidebis: & exili littera expeditam & præteritam obscura multa Nec mirū cū nō modo Epimenidis opus post annos. L. expetitū a multis nō cognoscat. Sed etiam Teucer Liuii post annos. xii. ab suis qui sit ignorat ad hoc qd' ad uerborū poeticorū ætatem: quorū si Pōpili regnū fons in carminibus saliorū: neq; ea a superioribus accepta tamē habent. dcc. annos. Qui re cur scriptoris industriā reprehendas qui herois tritauū attauū nō potuerit reperire: eū ipse aut tritauī matrē nō possis dicere q; interuallū multo tanto propius nos q; hinc ad initiū saliorum quo romanorū prima uerba poetica dicunt latina. Igit' de originibus uerborum qui multa dixerit

Accensus

Inlicium

Elicius iupiter

Runcinare

cōmode potius boni cōsulendū: q̄ qui aliquid nequiverit reprehendendū: præsertim cum dicat etymologica non omniū uerborū posse dici causa. ut quia quare ad medendū medicina: neq; si nō noris radices arboris non posse me dicere pirū esse ex ramo: ramū ex arbore: eam ex radicibus quas non uideo. Quare qui ostendit equitatū esse ab equitibus. Equites ab equite. Equitē ab equo: neq; equus unde sit dicit: tamen hic docet plura: & satisfacit grato. quē imitari possumus: nec ipse liber erit iudicio. Dicam in isto libro de uerbis: quæ a poetis sunt posita. Primum de locis: deinde de his quæ in locis sunt. Tertio de temporibus tū quæ cum tēporibus sunt coniūcta: utq; cū his sint coniūcta adiūgam & siquid excidit ex hac quadripartitiōe tamen in ea ut cōprehendā incipiā. hinc unus erit quē tu tolles in cæula cæli templa. Templū tribus modis dicit̄. ab natura: ab auspiciendo. ab similitudine. Natura in cælo ab auspiciis in terra. ab similitudine sub terra. In Cælo Templū dicitur ut in hecuba magna templa cæli tū cōmixta stellis splendidis. in terra. ut phibœa. Scrupea saxa bacchi templa ppe aggredif. sub terra ut in andromacha Acherusia tēpla alta orchi saluete infera quia initiū erat oculi a tuēdo primo tēplū dictū: quocirca cælū q̄ attuimur dictū tēplū. Sic cōtremuit tēplū magnū Iouis altitonātis idest ut ait Neuius in emispherio ubi tetracherulo septum stat. Eius templi partes quatuor dicunt̄. Sinistra ab oriēte. Dextra ab occasu. Antica ad meridiem. Postica ad septētrionē. In terris dictū tēplū locus auguriū aut auspicii causa quibusdā cōceptis uerbis finitus cōcipitur uerbis nō eisdē usquequaq; in arce. Itē sic testaq; me ita sunto quoad ego eas te linquā nūcupauero. Ollauer arbor q̄q; est quā me sentio dixisse tēplū tectū quē festo ī sinistrū. Ollaber arbor est quirq;: quicquid est q̄ me sentio dixisse templū quē festo indixerūt. Interea cōcretionē. cōspicione. cortumione: utiq; ea rectissime sensit in hoc templo faciūdo arbores cōstitui fines apparet & ītra eas regiones qua oculi cōspicient idest tueamur a quo tēplū dictū: & Contēplare ut apud Enniū in Medea cōtempla & templū cereris ad leuā aspice. Cōtemplare & Cōspicare id esse apparet ideo dicere cū tēplū faciat augurē cōspicione qua oculorū cōspectū finiāt: qd̄ cū dicūt cōspicione addūt Cortumionē: quæ dicit̄ a cordis uisu. Cor enim cortumionis origo: qd̄ addit templa ut sint dextra aiūt sancta esse qui glossas scripserūt: idest fallum. nam curia hostilia tēplū est & sanctum nō est. Sed hoc ut putarēt ædē sacra esse Templū & esse sanctū. Quod in urbe Roma plæræq; ædes sacrae sunt tēpla eadē sancta & qd̄ loca quædā agrestia qd̄ alicuius dei sunt: dicentur Tesca. Nam apud Actiū in philecto Lēnia quis tu es mortalis qui in deserta & Tesca te appones loca. Loca enim quæ sint designat cū dicit: Lēnia præest olitor arat: & celsa cabyrū delubra tenes mysteriaq; pristina castris cōcepta sacri. Deinde Vulcāia tēpla sub ipsis collibus in quos delatus locus dicitur: alto ab lumine cæli: & Neuius expirāte uapore uides unde ignes clauet mortalibus diuis quare hoc loco quo tesca dixit nō errauit: neq; ideo qd̄ sancta sed qd̄ ubi mysteria fiant aut tuentur tuesca dicat tuesca post tesca facta. Tueri duo significat unū ab aspectu: ut dixit unde est illud. Tueor te senex proh. Iupiter. Et qs pater aut cognatus uolet nos cōtra tueri. Alterū a curando ac tutela ut cū dicimus Bellū tueor: & tueri uillā a quo etiā qdā dicūt illū qui curat ædes sacras Edituū nō editumū. Sed tamē hoc ipsum ab eadē pfectū est origine qd̄ quem uolumus domum curare dicimus. Tu domi uidebis. ut Plautus cum ait. intus para cura uide qd̄ opus fiat. Sic dicta Vestifca quæ uestem spiceret. i. uideret uestem ac tueretur. Quare a tuēdo & templa & Tesca dicta cum discrimine eo qd̄ dixi. Etiam inde idē. Illud enī extēplo acceptū me negato & filiū. Extēplo est continuo q̄ oē tēplū debet esse continuo septū nec plus q̄ unū introitū hēre. Quod est apud Actiū. Peruade polū splendida mundi sydera bigis cōtinuis se cœpit spoliis. Polus græcū id significat circū cæli. Quare q̄ est peruade polū ualde uade p polū. Signa dicuntur eadē & sydera. Signa q̄ aliquid significēt: ut libra æquinoctiū. Sydera: quæ insidunt. atq; ita significant aliquid in terris perurēdo aliudue. Quare ut signū cadēs in pectore q̄ est terrarū anfracta re uisum. Anfractū est ab origine. Flexū duplici dictū ab ambitu & frāgēdo ab eo leges iubent in directo pedū. viii. esse in anfracto. xvi. idest in flexu. Ennius ut ibi titanis triuia dederit stirpē liberū. Titanis Triuia Diana est ab eo dicta. Triuia eo q̄ in triuio ponif fere in oppidis græcis: uel q̄ luna dicit̄ esse quæ in cælo tribus uis mouet̄ in altitudinē & latitudinē & longitudinē. Titanis dicta q̄ eā genuit unus ex titanibus. ut in Plauto latona titanis ut scribit Manilius est creata Titano ut idē scribit latona parit casto cōplexu Iouis delia deos geminos. idest Apollinē & Dianā. Idem de eodē ω sancte Apollo qui umbilicū certū terrarū obtines. Umbilicum dictū aiūt ab umbilico nostro q̄ is medius locus sit terrarū. ut umbilicus in nobis q̄ utrunq; est falsum. Neq; hic locus est terrarum medius. neq; noster umbilicus est hominis medius. Itaq; pingitur qui uocatur ichthon Pythagora ut media cæli ac terræ linea ducatur. infra umbilicum. per id quod discernitur homo mas an foemina sit. ubi ortus humanus similis ut in mundo ubi enim omnia nascuntur in medio qd̄ terra mundi media. Præterea si qd̄ medium: idest umbilicus ut pila terræ nō Delphi medium & terræ medium nō hoc: sed qd̄ uocat Delphis in ædē foramē. allatum est qdā: ut thesauri specie quod græci uocat omphalon umbilicum dixerunt. Pacu. Calidonia altrix terra exuberantiū uirū. ut ager Eusculanus sic calidoniū ager est nō terra: sed lege poetica q̄ terra ætholia in qua areopagite mysteriis quæ ibi in propinquis locis nobilia fiunt. Ennius areopagite quid dedere quam pudam. Areopagite ab areopago: is locus athenis. Musæ quæ pedibus magnum pulsatis olympum. Cælū dicunt græci olympum: montē in macedonia omnes a quo potius puto dictas musas olympiadas.

ita enim a terrestribus locis cognominatae Libertides: Pileides. Pimpliades. Thespiades. Heliconides qui Hellepontu & claustra quod Xerxes quodam eum locum clausit. Nam ut ait Ennius. Ipsi Helleponto pontem contedit in alto: nisi ab eo quod Asia & Europa ibi concludit mare & inter angustias facit prope tidis fauces. Pacuuius. Aliquod in aegeo freto. Dictum fretum a similitudine feruentis aquae quae in fretum saepe concurrat aestus atque efferuescat. Aegeum dictum ab insulis quae in eo mari scopuli in pelago uocantur a similitudine caprae. Aeges. Pacu. Aeges ferme aderant aequore in alto ratibus repetibus. Aequor mare appellatum quod aequatum commotum uero non est. Ratis nauis longa dicitur ut Ennius cum ait: Conferre aut ratem aetata qui perit & qui dum mare sudantes eunt atque sedentes. Ratis dicta nauis longa propter remos quae hi cum per aquam sublati sub dextra & sinistra duas partibus efficere uidentur. Ratis unde hoc translatum illic ubi plures mali aut asseres. Agrestis ab agro insulas dicitur apparet: quae uelamenta ostiis e lana quae adduntur dicuntur Insulae: intra ostiarum cornua uelamenta erant: itaque nunc cum ad sepulchrum ferunt frondes ac flores addunt lanas: idem Neuius ait: Sed uelatas frondetis comas cornua taurum. Umbram iaci dicere appetit cornuata a cornibus. Cornua a curuore dicta quae pleraque curuamus: at quas memozant nosce nos esse. Casmenae priscae uocabulum. ita natum atque scriptum est alibi. Carmenae ab eadem origine sunt declinatae in multis uerbis in quo antiqui dicebant. s. postea dicunt. r. ut in carmine saliorum sunt haec. Orculo dolosi Efo pro osculo. Dolori: Ero: omnia uero ad patula coemisse lani cufianes duo nuse rufes: dumque lanusque uenit post melios melior. Foedusum foedeg. Plusima plurima. Meliossem meliorem. Asena arena. Ianitos ianitor. Quare Casmena carmena inde Carmina carmen. r. postea extrinseca camena factum. ab eadem uoce Canite pro quo in saluari uersu scriptum est caete hoc uersu diuum extra caete diuum deo supplice caete. In carmine Priami apud Actium quod est ueteres Casmenas Cascas res uolo praefari & primum cascum significat uetus: eius origo sabina quae usque radices in osca lingua egit. Cascum uetus esse significat Ennius quod ait: quod primum calci populi genuere latini: eo magis Malhus quod ait Cascum duxisse cascum non mirabile est: quoniam canoras faciebat nuptias. Item ostendit Papinij epigramatum quod in adolescentem fecerat. Cascam Ridiculum est cum re cascama tua cascama dicit. Amica Philoptonis eius qui senex puerum dicit pufum. puellam pufam. Sic fiet mulier uam mulinam ut sis uere pufus tu tua amica senex. Item ostendit quod oppidum uocat Cassinum. hoc enim a sabinis orti Sannites tenuerunt: ut nunc nostri. unde & Cassinum forum uetus appellat. Item significat in attelais aliquot Pupum senem quod osci Casnar appellant: apud Luciliu. Quid tibi ego Ambages ambiui scribere conor. Profectum a uerbo ambe quod est in ambitu & ambitioso. apud Valerium foranum uetus Adagio est. O. P. Scipio: quod uerbum usque eo euanuit ut graecum pro eo positum magis sic apertum: nam idem quod Parem idem uocat graeci ut auribus lupum teneo. Cais canina non est adagio est littera commutata Abagio dicitur ab eo quod abito oratione: neque in aliquo una re consistit sola Adagio dicitur: ut Adustum quod circum uisum est ut Abigena bos apud angures quae circum aliae hostiae constituntur. Cum tria sunt conuicta in origine uerborum quae sint aduertenda: a quo sit impositum & in quo: & quod saepe non minus de tertio quam de primo dubitatur: ut in hoc. Vtrum primum una caes aut canes sic appellata. dicta enim apud ueteres. Vna caes itaque Ennius scribit. Trepidum quasi foeta caes sine dentibus latrat lucilius. Neque & magnus homo laniorum immas caes ut impositio unius debuit esse cais plurius canes sed neque Enni. consuetudine illam sequens: est reprehendendus neque is qui nunc dicit Canis canina non est. Canes quod latratu signa dant ut signa canant Caes appellata. Et quae ea uoce indicat quae noctu latet. Latratu appellatus. sic dictum a quibusdam ut una caes una Trabes remis rostra per altum. Enni. Vtinam ne in nemore pelio securibus caesa accidisset ad fra abigea trabes. cuius uerbi singularis cais recte correctus ac facta trabs in medio. Enn. Celitum camilla expectata aduicis: salue hospita Camilla. Qui glossema interpretari dixerunt administram addi oportet in his quae occultiora. Igitur dicitur in nuptiis Casmillus quod cum merum fert in quo quod sit in misterio plerique extrinsecus nequit: hinc Casmillus noiat in samothrace mysteriis. Dius quidam administrator diis magnis uerbum graecum arbitror: quod apud Calliachum in poematis eius iuei apud Ennium. Subulo finitimas propter astat ab aqs. Subulo dictus quod ita dicunt Tibicines tusci quod circa radices eius in aethuria non latio quare redum e uersibus. Quo olim Fauni uatesque canebant. Fauni dei latinorum ita ut faunus & fauna sint in uersibus quos uocant saturanos in siluestribus locis traditum est solitos fari. Quo fando faunos dictos. Antiquos poetas Vates appellabant a uersibus uiendis: ut in poematis cum scribam ostendam. Corpore tartarino prognata paluda uirago. Tartarino a tartaro dictum. Plato in quarto de fluminibus apud inferos quae sunt in his unum tartarum appellat. Quare tartari origo graeca. Paluda a paludamentis sunt: haec insignia ac ornamenta militaria. Ideo ad bellum cum exit imperator ac lictores mutauerunt uestem & signa incinuerunt paludatus dicitur proficisci quae propter quod conspiciuntur qui ea habent ac fiunt palam paludamenta dicta. Plautus. Epeum fumificum coquum: ab Epeo illo qui dicitur ad troiam fecisse equum troianum & argiuis cibum curasse: ideo ait epeum fumicum qui legioni nostrae habet coctum cibum. Apud Ennium: Atque prius pariet locusta lucam bouem. Lucam bos elephas: cur ista sit dicta duobus modis inueni scriptum. Nam & in Cornelii commentario erat a libycis lucas. Et in Virgilio commentario ab lucanis Lucas: ab eo quod nostrorum maximam quadrupedem: quam ipsi haberent uocarent bouem. & in lucanis Pyrrhi bello primum uidissent apud hostis elephantos. Idem non ite quadrupedes cornuatas: nam quos dentes multi dicunt sunt cornua lucana bouem quod putabant lucam bouem appellasse. Si a libya dictae essent lucae fortasse Pantherae quoque & leones non africae bestiae dicerentur sed lucae: si ab lucanis dictae. Vrsi cur potius lucani qui luci dicti. Quare ego arbitror potius lucas ab luce quod longe inducebat propter inauratos regios clypeos quibus eorum tumor natae

Fretum

Aegeum

Aequor

Ratis

Agrestis

Insulae

Cornuata

umbra

Cornua

Casmenae

Carmenae

Carmen

Canite

Cascus

Cassinu op

pidum

Cassinu fo

rum

Pupus

Ambages

Adagio

Abagio

Adustum

abigea bos

canis an ca

nes

Latratus

trabes nuc

trabs

Camilla

Casmillus

Subulo

Fauni

Vates

Tartarinus

Paludamē

ta

Epeus

Luca bos

De Lingua Latina

Orator erant turres. Ennius. Orator sine pace reddit regi q̄ refert rem. Orator ab oratiōe dictus. qui enim
 Olli Olla uerba haberet orationum publice aduersus eū quo legebat: ab oratiōe orator dictus: cū res maiore
 Ollus latiōe legebatur. potissimū qui cām cōmodissime orare poterat. Itaq̄ Ennius ait. Oratores docti
 Ancilia qui apud Enniū olim respondet suavis sonus egria. Olli ualet dictum illi ab olla & Ollo q̄ alterū co
 liba Fictor mitius cū recitatur a præcone dicitur Olla cēturia nō illa. Alterum apparet in funeribus indictiuis:
 Argeus quo dicitur Ollus letho datus ē qd' græcus dicit lithi: idest obliuioni apud Ennium mēsas constitu
 Titulati it idēq̄ ancilia. Ancilia dicta ab ancisu q̄ ea arma ab utraq̄ pte ut thracum incisa. Saturnio in carmi
 Titulus ne Liba q̄ fictores argeos & tutulatos. Liba q̄ libandi cā fiūt. Fictores dicti a figendis libis. Argei ab
 Tutulus argis: Argei fiunt e sirpeis uirgultis simulacra sunt hominū. xxiiii. Ea quotannis ponte sublicio a fa
 Flamines cerdotibus publice deiici solent in tyberim. Titulati dicti hi qui in sacris capitibus habere solent: ut
 uolturnalis metam: id Titulus appellatur ab eo quod matrefamilias crines conuolutos ad uerticē capitis quos
 palatualis habent uti uelatos dicunt Tutulos: siue ab eo q̄ tuendi causa capilli fiebant: siue ab eo q̄ altissimum
 Furinalis in urbe quod ē arx ea res tutissima Tutulus uocat. Eundē Pōpiliū ait fecisse flamines q̄ cū oēs sint a
 Floralis singulis deis cognoīati in quibusdā apparent ethyma. ut cur sit Martialis & quirinalis: sunt in q̄bus
 Falacris flaminū cognoībus latēt origines: ut qui sunt in uersibus plæriq̄ Volturnalē. Palatualem. Furinalē
 pomonalis Floralē qui Falacrem & Pomonalē fecit. obscura ē eorū origo. Volturnus diua palatua Furina Flo
 pomona ra: Falacer. Pomona pomorum pater. Nam apud Enniū. iam Cata signa fere sonitum dare uoce pa
 cata acutus rabant. Cata acuta. hoc. n. uerbo Sabini dicūt q̄re Catus Aelius sextus non ut aiunt sapiens sed acu
 caua cortia tus: & quod est tunc cœpit memorari simul cata dicta accipienda acuta dicta apud Lucilium. Thin
 perduellis no capto corium excludūt foras. Occiduntq̄ lupos aperdite & iura Siluti Sume rhere atq̄ amiam.
 perduellū Pisciū nomina sunt eorūq̄ in græcia origo. Apud Enniū quæq̄ ceruleo fero. Orta nare cœpta. Ca
 Duellona ua Cortina dicta qd' ē inter terrā & cælū ad similitudinē cortiæ Apollis. ea a corde q̄ inde sortes pri
 Bellona mū extimatae apud Enniū. Quin inde inuictis umpserunt pduellibus. Perduelles iunt hostes ut p
 Iugula oriō ficit. sic Perduellum duellum. i. postea bellum ab eadem causa facta. Duellona Bellona apud Plau
 uesperugo tū: neq̄ Iugula neq̄ uesperugo neq̄ Virgiliae occidūt. Iugula signū ē qd' Acti. appellat cū ait Oriona
 Vesper Citius orion patefit: huius signi caput dicit e stellis quatuor quas infra duæ claræ q̄s appellat Vme
 Supremū ros: inter quas quod uidetur iugulū. unde iugula dicta. Vesperugo stella quæ uespere orit: a quo eti
 Tepestas p am Turpilius scribit. Vesperū itaq̄ dicitur alterum. Vesper adest quem dicunt græci ἕσπερος. Ne
 tpe Latio uius patrem suum optimū appellat supremū. Supremū a superrimo dictum Itaq̄ in. xii. tabulis so
 Stripator lis occasu diei suprema tempestat esto. Libri augurū pro tempestate Tempestatem dicūt. i. supmū
 Cerdon augurii tēpus. In cornicula qui regi latrocinatus decē annos Demetrio. Latrones dicti ab latere: q̄
 cassabūdus circum latera erant regi: atq̄ ad latera habebāt ferrum: quos postea a stipatione stipatores appella
 Diabatra runt & qui cōducebātur. Ea enim merces dicitur græce Cerdon. ab eo ueteres poetæ nōnunq̄ mili
 Carere tes appellat latrones quod item uti milites cum ferro: aut q̄ latēt ad insidias faciendas. Apud Neui
 carminari um. Risi egomet cassabundū ire ebrium. Cassabūdum a cadēdo. Item Diabatra in pedibus hēbat:
 lanam erat amictus Epicuroco similis utrūq̄ uocabulū græcū: in menæchmis Plauti. Inter ancillas sedere
 Osa lana iubes lanam carere. Idem est hoc uerbū in Ementria Neuii. Carere a carēdo q̄ eam tū purgāt ac de
 Congerrio ducunt: ut careat spurcitia ex quo Carmiari dicit tū lana: cū caret ea q̄ in ea haret. Neq̄ ē lana quæ
 Garra in Romulo Neuius appellat Osa ab oscis. In persa iam pol ille hic aderit credo cōgerrio meus. Cō
 Adscriptiui gerrio a gerra & græcū ē & in latia gratis. In menæchmis. Idē istuc aliis ascriptiuis fieri ad legionem
 Ferentarii solet: Adscriptiui dicti q̄ olim adscribebantur. Inermes se succederent armatis militibus siquis eo
 Rorari rum deperisset: in Trinūmo. Nam illū ibi Ferentarium a ferendo. i. inane ac sine fructu: aut q̄ ferē
 Diuidia tarii eqtes hi dicti q̄ ea mō hēbāt arma quæ ferrent ut iaculū: huiuscemodi eqtes pictos ut di i æscu
 Sincerastū lapii æde uetere & ferētarios adscriptos in friuolaria ubi rorarii estis. en sunt: ubi sunt accensi ecce.
 Trames Rorarii dicti a rore qui bellū cōmittebant ante: ideo q̄ ante rorat q̄ pluit. Accensos ministratores
 Viuices Cato esse scribit: pōt id ab arbitrio: nā inde ad arbitriū eius cuius minister. Pacuuius deū triporten
 Limax ta in mercatore ponit. Idē in mercatore. Nō tibi istuc magis diuidia est q̄ mihi hodie fuit hæc eadē
 Vinolares est in Corolaria. Neuius Diuidia a diuidendo dicta q̄ diuisio distractio est doloris. Itaq̄ idem in cur
 Scæniculæ culione ait. Sed quid tibi est lienes negant. renes dolent. Pulmones distrahunt. In pagone. Honos
 Miraculæ sincerasto perit pernis gladios. Sincerastū est omē medulium antiquo uocabulo græco in parasito
 Mirones pigro domum ire cœpi tramite dextra uia. Trames a transuerso dictus. in fugitiuis. Agerge spe
 Scraetiae cta uide uiuices quātas. iam inspexi quid eēnt Viuices alii excitatū uerberibus corpus. In cistellaria.
 Scrupida Nō q̄si ut hæc sūt hic limaces. Liuide Limax a limo qd' ibi uiuit: Diuolares scæniculæ miracula. Vi
 Aufcauripe nolares Sabini Soboles. Scæniculæ ab scæno nugaria. Miraculæ a miris: idest mōstris a quo Actius
 da ait personas distortas oribus deformes mirones. Ibidem. Scraetiaē scupide rutabulæ Tantulæ ab ex
 Stritabillæ creando. Scraetiaē sic adsignificat scrupidā. Aurelius scribit Aufcauripedam. Iuentius comicus dice
 Strito bat a uermiculo piloso qui solet esse in fronde cū multis pedibus. Valerius a pede ac scrupea. ex eo
 Axitiosus ab Actio positū: curiosa itaq̄ ē i Menalippa. Reuicis abs te religionē. Scrupeæ imponas Stritabillas
 Factiosus a stritilādo. Stritare ab eo q̄ sistit ægre in astra ac sitiose anonā carā e uili cōcinat uiris. Iō in Siteli
 Actiosos tergo idē ait. Mulieres uxerculauit: ego noui scio ac sitio aquā. sic Clauilius scribit Axitiosas demō
 cerastribula strari cōsupplicatrices ab agēdo axitiosas ut ab una faciēdo factiosæ sic ab una agēdo actiosæ dictæ
 Scobina In Cestiōe cerastribula ut de lūbo obscoenabis. Cerastribula opilius scribit ciḡ coxas idices sunt no
 bis. id græcū ē ab huius loci uersura. In eruolaria. Scobinā ego illā actutū adrafi. Scobinam a fcobe.

Lima enim materia fabrilis est: in Penulo. Vinceretis circūcurso uel gralatore gradum. Gralator a gradu magno dictus: in Truculēto. Sine uirtute argutū ciuē mihi habeā p Prætica: ut Aurelius scribit: Mulier ab hūctū quæ cōducere quæ āte domū mortuū laudes eius cāeret hoc faciūt Aristoteles scribit in libro q scribit: Noīa barbarica qbus testimoniū est qd' tētū ē. Neuius. Hoc quidē hercle opior p̄fica ē. Nā mortuos collaudat. Claudius scribit dicta quæ p̄ficere ancillis quæ ad modum lamētarent. Prætica ē dicta. utrūq; ostēdit a p̄ficiōe prætica dicta: apud Enniū decē Cochites: quas mōtib; summis ripis fōdere ab oculo Cocles ut Ocles dictus quē unū haberet oculū: quocirca in Curculione ē decochitū p̄sapia eē arbitror. Nā sunt unoculi. Nūc de tēporibus dicā qd' est apud Casium: Noctē intēpesta nostrā deuenit ad domū. Intēpesta nox dicta a tēpestate. Tēpesta ab tempore. Intēpesta nox quo tpe nihil agit. Quid nox uidet in altisono celi clypeo temo supat stellas sublimē cogēs etiā atq; etiā noctis iter. hic mulētā noctē ostēdere uult a temonis motu. Sed temo unde & cur dicat latet. Arbitror āt quos rusticos primū notasse quædā i caelo signa quæ p̄ter alia erāt insignia atq; ad aliquē usū culturæ tps designādū cōuēire aī aduertebant. eius signa sunt q; has septem stellas graci ut Homerus uocat αὐροῖοι: & p̄pinquū equi signū Bootē. nostri eas septē stellas Booues & temones & p̄pe eas axem. Triones enī & boues appellant a bubuleis et nunc maxie cū arant terrā eqs: ut dicti ualētes glebarii q facile p̄cidunt glebas. sic oēs qui terrā arabāt a terra Terriones. unde Triones ut dicerent detritū. Temo dictus a tenēdo. Is enī cōtinet iugū & plaustrū appellatum a parte totū ut multa possunt. Triones dicti septē q; ita sitæ stellæ ut ternæ ti igona faciāt. Aliq; lumen iubar ne in caelo cerno. Iubar dicit stella lucifer quæ in summo hēt diffusum lumē: ut leo in capite iubar. huius ortus significat circiter eē extremā noctē. Itaq; ut Pacuius. Exorto iubarē noctis decurso itinere. Apud Plautū in Parasito. Pigro inde hinc denepotus p̄ primo crepusculo. Crepusculū dictū a sabinis & idē dubiū tēpus noctis an diei sit: itaq; in cōdialio est. Tā crepusculo fere ut ament lāpadas accendite. Ideo dubiæ res creperæ dictæ. In Trinūmo: Concubiū sit noctis: priusq; postremū perueneris. Cōcubiū a concubitu dormiēdi cā dictū in asinaria. Videbit factū uolo at redito cōticipiū. Cōticipiū puto a cōticipiōe dictū: sine ut Opilius scribit ab eo cū cōticipuerūt hoies. Nunc d' his rebus quæ ad significat aliq; tēpus: cū dicunt aut fiūt dicā apud Aclū. Reciproca tendēs neruo eqno cōcita tela. Reciproca ē cū unde qd' profectū redit eo: q; ab recipere recipere fiētū. aut qd' p̄scere progare dictū apud Plautū: aut Trāuersum nō prouersus cedit quasi cācer solet dicit ab eo qd' in id quod ē uerū. & ideo q; exit in uestibulū qd' est ante domū p̄dire & p̄cedere qd' cum lenio nō faceret sed secundum parietē trāuersus iret dixit ut trāuersus cedit q; cancer non prouersus in hō: apud Enniū Andromachæ nomē q; indidit recte ei indidit. Itē q; propter Parim pastores nūc Alexandrum uocat. Imitari dū uolunt Euripidē & ponere ethimō est lapsus. Nō Euripides q; græca posuit ethyma sunt apta. Ille ait ideo nomen additū Andromachæ: qd' Andromache te: hoc Enniū quis pōt intelligere. Inuersum significare Andromachæ nomē qui indidit recte indidit: aut Alexandrum ab eo appellatū in græcia qui paris fuisset: a quo herculē quoq; cognōiatū Alexicaton ab eo: qd' defensor esset hominū: apud Aclū. Iāq; auroram rutilare p̄cul cerno. Aurora dicitur ante solis ortum: ab eo q; ab igne solis tū aureo aer aurescit: qd' addit Rutilare ē ab eodē colore. Aurei enim rutuli & ide etiam mulieres ualde ruffe rutulæ dictæ: apud Terentiū. Scortat: potat: olet unguentū Demeo scortari est sapius meretriculā ducere: quæ dicta a pelle. Id. n. nō solū antiqui dicebant scortum: sed et nūc dicimus scortea ea quæ e corio ac pellibus sunt scā. Inde aliquid sacris ac facellis scriptum hēmus ne qd' scortēū adhibeat. Ideo ne morticinū quid adsit: in attellāis licet aī aduertere rusticos se adduxisse pro scorto pelliculā apud Aclū. Multis nomē uestriū numēq; ciēdo. Numē dicit eē imperiū ab nutu: oīa sunt eius impiū maximū esse uideat. Itaq; in loue hoc & Homerus & alius aliquotiens apud Plau. Si unū epitira est uer infane. Bene epitira uocabulum ē cibi quo frequentius sicilia q; Italia usa: id uehemēter cū uellet dicere dicit infane qd' infani faciunt oīa uehemēter apud Pacu. Flexanimat aquam limphatā dicit a Limpha nymp̄ha ut apud græcos Thetis. Apud Ennium Ea thetis illi mater in græcia cōmota mēte quos lympholētos appellat: ab eo Lymphatos dixerunt nostri Bacchus liber & eius comites Bacche & uinū in Hispania. Baccha origo in his oibus græca. ut apud Pacu. Alcyonis ritu hētus puolgans furor. hęc. n. auis nūc græce dicit Alcyon. a nostris Alcedo. hęc hyeme q; pullos dicitur tranquillo mari facere. Eos dies alcyonios appellant qd' ē in uersu alcyonis ritu. i. eius instituto: ut cū aruspex p̄cipit in suo q; ritu sacrificiū faciat: & nos dicimus xii. uiros græco ritu sacra nō romano facere. Quod enim sit rite id ratū ac rectū ē ab eo Aclū recte p̄fectis sacris uult accipi: apud Enniū si uoles aduertere animū comiter mōstrabit. Comiter hīlare ac lubēter cuius origo græce comos. Ide Comestatio latine dicta & in græcia ut quidam dicit. Comcediā apud Atilium cape: cede: lide: come: crede: cape. Vnde accipe: sed hoc in pximo libro tractandū. Apud Pacuiū. Nulla res neq; cicurare neq; mederi potis est neq; reficere. Cicurare mā suefacere qd' enī a fero discretū id dicitur Cicur. & ideo dictū Cicur ingenium obtineo māfuetum a quo ueturi quoq; nobiles cognōiati Cicurii. Innatū a circo Cicur. Ciccū dicebant mēbranam tenuem quæ ē ut i malo puico discrimē: a quo et Plautus dicit q; uolet dēsum circū nō inter duo Apud Neuium Ciccū uēire uideo ferme iniuria. Ferme dicit quod nunc fere utrunq; dictum a ferendo q; id qd' ferū est i motu atq; aduētat. Apud Plautū. Euax iurgio uxore tandē ab regia ianua. Euax uerū nihil significat: sed effutitium uaturaliter est: ut apud Ennium. Hebæ ipse clypeus cecidit. Apud